Plin. *ep.* 2.14.2: *Ad hoc pauci cum quibus iuvat dicere; ceteri audaces atque etiam magna ex parte adolescentuli obscuro ad declamandum huc*

⁵⁵ Cfr. D.A. MIGNOT, *Pline*, cit., 297.

transierunt, tam irreverenter et temere, ut mihi Atilius noster expresse dixisse videatur, sic in foro pueros a centumviralibus causis auspicari, ut ab Homero in scholis. Nam hic quoque ut illic primum coepit esse quod maximum est.

A giudizio dell'epistolografo, infatti, sono ormai pochi i colleghi con cui si provi gusto a condurre un dibattito; tutti gli altri sono sfrontati ed in gran parte si tratta, addirittura, di ragazzotti sconosciuti, passati in quei luoghi per esibire le loro prove di declamazione. Si comportano con tale petulanza ed avventatezza che, a suo avviso, l'amico Atilio aveva colpito felicemente nel segno quando aveva detto che i marmocchi in tribunale esordivano con le cause centumvirali, come nelle scuole con Omero, in entrambi i casi consolidando l'abitudine di incominciare da ciò che è più impegnativo.

La comparazione diacronica consente, inoltre, di affrontare un'altra questione deontologica strettamente correlata al dovere di astensione per il patrono di fronte a cause che eccedano le proprie capacità.

Il dovere di non «accettare incarichi che non sia in grado di svolgere con adeguata competenza»⁵⁶ dovrebbe, infatti, comportare per l'avvocato non solo l'obbligo di indirizzare l'assistito ad un professionista che possa vantare preparazione ed esperienza adeguate alla causa da trattare, ma anche il dovere di evitare qualsiasi forma, per così dire, di 'condizionamento' del collega nella fase di studio della controversia.

Quintiliano ha ben presente gli inconvenienti che possono derivare al patrono che decida di prestar fede a chi rientri in quella che viene giustamente dipinta come una deprecabile categoria forense: quel genere di avvocati, *qui se non posse agere confitentur, deinde faciunt id quod in agendo difficillimum*, arrogandosi il diritto di valutare

⁵⁶ Così art. 14 (*Dovere di competenza*).

che cosa si debba dire, dissimulare, schivare, mutare e persino inventare⁵⁷.

Quint. inst. 12.8.6: Hi porro non tantum nocerent si omnia scriberent uti gesta sunt; nunc consilium et colores adiciunt et aliqua peiora veris, quae plerique cum acceperunt inmutare nefas habent, et velut themata in scholis posita custodiunt: deinde deprenduntur, et causam quam discere ex suis litigatoribus noluerunt ex adversariis discunt.

D'altro canto, essi non arrecherebbero tanto danno, se si limitassero a mettere per iscritto tutte le circostanze, così come sono avvenute. Il problema consiste, tuttavia, nel fatto che essi aggiungono il proprio pensiero circa la strategia da adottare nella conduzione della causa, il colorito ed alcuni elementi peggiori della realtà stessa, che i più, una volta recepiti, ritengono di non poter in alcun modo mutare e che osservano come se fossero temi di una declamazione scolastica; poi sono smascherati e vengono a conoscere dalla controparte i reali termini della controversia che non hanno voluto apprendere dai propri assistiti.